РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.09.2025      №205                с. Обуховское

Об утверждении сводного отчета

по результатам оценки эффективности налоговых расходов

Обуховского сельского поселения Камышловского муниципального

района Свердловской области за 2024 год

В соответствии со ст. 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796

«Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований», Постановлением главы

муниципального образования «Обуховское сельское поселение» от 05.10.2020

№185а «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов

и оценки налоговых расходов муниципального образования «Обуховское

сельское поселение», в соответствии с Уставом Обуховского сельского

поселения Камышловского муниципального района Свердловской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить сводный отчет по результатам оценки эффективности

налоговых расходов Обуховского сельского поселения Камышловского

муниципального района Свердловской области за 2024 год (прилагается).

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте

Обуховского сельского поселения в сети Интернет по адресу – обуховское.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагается

на заместителя главы администрации Стрекалову А.А.

Глава

Обуховского сельского поселения            В.И. Верхорубов

2

Утвержден

постановлением главы

Обуховского сельского поселения

от 09.09.2025 №205

Сводный отчет по результатам оценки эффективности налоговых расходов

Обуховского сельского поселения Камышловского муниципального

района Свердловской области за 2024 год

1. Общие положения об оценке эффективности налоговых расходов

Оценка эффективности налоговых расходов за 2024 год проведена

кураторами налоговых расходов в соответствии с основными положениями

постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796

«Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований», Порядком формирования перечня

налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального

образования «Обуховское сельское поселение», утвержденным постановлением

главы муниципального образования «Обуховское сельское поселение»

от 05.10.2020 №185а (далее – Порядок).

Оценка проведена в целях сокращения потерь бюджета Обуховского

сельского поселения, в разрезе видов местных налогов и оптимизации перечня

действующих налоговых льгот.

На территории Обуховского сельского поселения представительным

органом местного самоуправления – Думой Обуховского сельского поселения

Камышловского муниципального района Свердловской области установлены

льготы по земельному налогу.

В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов

Обуховского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026

годов.

Общий объем недополученных доходов бюджета Обуховского сельского

поселения в 2024 году в результате предоставления льгот по земельному налогу

составил 5 484,00 тыс. руб., или 16,2% от объема утвержденных налоговых

и неналоговых доходов бюджета на 2024 год.

2. Общая характеристика налоговых расходов

Решение Думы МО «Обуховское сельское поселение» от 21.08.2014 №84

«Об установлении и введении в действие земельного налога на территории

МО «Обуховское сельское поселение» (в ред. Решений Думы МО «Обуховское

сельское поселение» от 12.11.2015 №157, от 26.11.2015 №164, от 17.03.2016

№180, от 15.03.2018 №273, от 27.09.2018 №13, от 05.12.2019 №96, от 01.03.2024

№32) было установлено 4 налоговых льготы.

3

Таблица 1 – Реестр предоставленных налоговых льгот в 2024 году, тыс. руб.

№

п/п
Вид налога

Размер потерь

бюджета,

тыс. руб.

Категория получателей Нормативно правовой акт

1 Земельный налог

с физических лиц

184,00 Участники и инвалиды Великой Отечественной

войны

Труженики тыла – лица, проработавшие в тылу

в период с 22.06.1941 г. по 09.05.1945 г. не менее

шести месяцев, исключая период работы

на временно оккупированных территориях СССР,

лица, награжденные орденами или медалями

за самоотверженный труд в период Великой

Отечественной войны

Пенсионеры по старости (женщин, достигшие

возраста 55 лет, мужчины – 60 лет), в отношении

земельных участков на территории МО

«Обуховское сельское поселение», используемых

гражданам для личного подсобного хозяйства,

садоводства, огородничества или

животноводства, а также дачного хозяйства для

индивидуального жилищного строительства,

в отношении земельных участков, занятых

многоквартирными домами

Граждане, у которых в соответствии с

Федеральным законом «О страховых пенсиях»

возникло право на страховую пенсию по

старости, срок назначения которой или возраст

для назначения которой не наступили

Решение Думы МО «Обуховское

сельское поселение»

 от 21.08.2014 №84

«Об установлении и введении

в действие земельного налога

на территории МО «Обуховское

сельское поселение»

(в ред. Решений Думы

МО «Обуховское сельское

поселение» от 12.11.2015 №157,

от 26.11.2015 №164,

от 17.03.2016 №180,

от 15.03.2018 №273,

от 27.09.2018 №13,

от 05.12.2019 №96,

от 01.03.2024 №32)

Земельный налог с

физических лиц

184,00

4

№

п/п
Вид налога

Размер потерь

бюджета,

тыс. руб.

Категория получателей Нормативно правовой акт

2 Земельный налог с

организаций

5 300,00 Образовательные организации, организации

здравоохранения, культуры и искусства,

организации физической культуры и спорта,

организации социального обслуживания и органы

местного самоуправления в отношении

принадлежащих (предоставленных) им

земельных участков для непосредственного

выполнения возложенных на эти организации

и учреждения функций

Сельскохозяйственные товаропроизводители

независимо от формы собственности,

местонахождение которых расположено

на территории МО «Обуховское сельское

поселение» и выручка от реализации

произведенной и переработанной ими

собственной сельскохозяйственной продукции

по итогам налогового периода составляет

не менее 70% общей суммы их выручки

от реализованной продукции, работ, услуг

за земли, отнесенные к землям

сельскохозяйственного назначения

Решение Думы МО «Обуховское

сельское поселение»

от 21.08.2014 №84

«Об установлении и введении

в действие земельного налога

на территории МО «Обуховское

сельское поселение»

(в ред. Решений Думы МО

«Обуховское сельское поселение»

от 12.11.2015 №157,

от 26.11.2015 №164,

от 17.03.2016 №180,

от 15.03.2018 №273,

от 27.09.2018 №13,

от 05.12.2019 №96,

от 01.03.2024 №32)

Земельный налог с

организаций

5 300,00

Всего  5 484,00

5

За 2024 год общая сумма налоговых расходов составила 5 484,00 тыс. руб.

Удельный вес потерь бюджета Обуховского сельского поселения в общей

сумме поступлений налоговых и неналоговых доходов составил 23,1%.

Таблица 2 – Объем налоговых расходов в разрезе целевых категорий, тыс. руб.

№

п/п

Вид налога Целевая категория налогового расхода

Социальная Стимулирующая Техническая

1  Земельный налог с

физических лиц

184,00 0,00 0,00

2  Земельный налог с

организаций

0,00 0,00 5 300,00

ИТОГО  184,00 0,00 5 300,00

93,1% выпадающих доходов составили технические налоговые расходы,

6,9% – социальные, 0,0% – стимулирующие.

Таблица 3 – Эффективность налоговых расходов, тыс. руб.

№

п/п

Вид налога Эффективные

налоговые расходы

Неэффективные

налоговые расходы

Всего

1  Земельный налог с

физических лиц

184,00 0,00 184,00

2  Земельный налог с

организаций

5 300,00 0,00 5 300,00

ИТОГО 5 484,00 0,00 5 484,00

100% общего объема выпадающих доходов приходится на эффективные

налоговые расходы.

3. Результаты оценки налоговых расходов

Обуховского сельского поселения

Таблица 4 – Технические налоговые расходы, тыс. руб.

№ Вид налога Категория получателей

Эффективные

налоговые

расходы

Неэффективные

налоговые

расходы

1  Земельный

налог с

организаций

Образовательные организации,

организации здравоохранения,

культуры и искусства, организации

физической культуры и спорта,

организации социального

обслуживания и органы местного

самоуправления в отношении

принадлежащих (предоставленных)

им земельных участков для

непосредственного выполнения

возложенных на эти организации и

учреждения функций

5 300,00 0,00

 ИТОГО 5 300,00 0,00

6

Целью применения данного налогового расхода является оптимизация

встречных бюджетных финансовых потоков.

Куратор налоговых расходов – администрацией Обуховского сельского

поселения данная категория получателей налоговой льготы отнесена

к техническим налоговым расходам.

Технические налоговые расходы связаны с предоставлением полного

освобождения от земельного налога с организаций муниципальных

автономных, бюджетных и казенных учреждений и органов местного

самоуправления.

В 2024 году налоговой льготой воспользовались организации, которые

финансируются из местного бюджета. Востребованность налогового расхода

за 5-летний период представлена в таблице 5.

Таблица 5 – Востребованность налоговых льгот по земельному налогу

с организаций в Обуховском сельском поселении за 2020–2024 годы

Показатель 2020 2021 2022 2023 2024

Количество

налогоплательщиков, учтенных

в базе налоговых органов, ед.

49 49 51 51 54

Количество

налогоплательщиков,

воспользовавшихся налоговой

льготой, ед.

14 18 17 17 18

Доля налогоплательщиков,

воспользовавшихся налоговой

льготой, %

28,6 36,7 33,3 33,3 33,3

Сумма налога, не поступившая

в бюджет в связи с применением

налоговых льгот, тыс. руб.

2 852 7 114 7 216 5 165 5 300

По данным таблицы 5 прослеживается востребованность данной

налоговой льготы для организаций, в среднем 30% налогоплательщиков

пользуются данной льготой.

Общий объем технических налоговых расходов за 2024 год составляет

5 300,00 тыс. руб.

Результативность налогового расхода, установленного в результате

предоставления налоговых льгот, в целях устранения встречных финансовых

потоков и оптимизации бюджетных расходов признается результативной, так

как устраняются встречные финансовые потоки и не требуется

дополнительного финансирования из бюджета.

Вывод: поскольку вышеуказанные налоговые расходы оказывают

положительное влияние на социально-экономическое развитие Обуховского

сельского поселения, способствуют устранению встречных финансовых

потоков средств местного бюджета, их действие в 2024 году признано

эффективным.

7

Таблица 6 – Стимулирующие налоговые расходы, тыс. руб.

№ Вид налога Категория получателей

Эффективные

налоговые

расходы

Неэффективные

налоговые

расходы

1  Земельный

налог с

организаций

Сельскохозяйственные

товаропроизводители независимо от

формы собственности,

местонахождение которых

расположено на территории МО

«Обуховское сельское поселение» и

выручка от реализации

произведенной и переработанной

ими собственной

сельскохозяйственной продукции по

итогам налогового периода

составляет не менее 70% общей

суммы их выручки от реализованной

продукции, работ, услуг за земли,

отнесенные к землям

сельскохозяйственного назначения

0,00 0,00

 ИТОГО 0,0 0,00

Стимулирующие налоговые расходы предполагают стимулирование

экономической активности субъектов предпринимательской деятельности

и последующее увеличение доходов бюджета. К стимулирующим налоговым

расходам относятся льготы по земельному налогу с организаций в отношении

земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения.

Куратором налоговых расходов – администрацией Обуховского сельского

поселения данная налоговая льгота отнесена к стимулирующим налоговым

расходам.

Востребованность налогового расхода проанализировать невозможно

ввиду отсутствия информации от налогового органа о структуре организаций

воспользовавшихся налоговыми льготами, в связи с чем относим всю сумму на

технические налоговые льготы.

Таблица 7 – Социальные налоговые расходы, тыс. руб.

№ Вид налога Категория получателей

Эффективные

налоговые

расходы

Неэффективные

налоговые

расходы

1 Земельный

налог

с физических

лиц

Участники и инвалиды Великой

Отечественной войны

Труженики тыла – лица,

проработавшие в тылу в период

с 22.06.1941 по 09.05.1945

не менее шести месяцев, исключая

период работы на временно

оккупированных территориях

СССР, лица, награжденные

184,00 0,00

8

№ Вид налога Категория получателей

Эффективные

налоговые

расходы

Неэффективные

налоговые

расходы

орденами или медалями

за самоотверженный труд в период

Великой Отечественной войны

Пенсионеры по старости (женщин,

достигшие возраста 55 лет,

мужчины – 60 лет), в отношении

земельных участков на территории

МО «Обуховское сельское

поселение», используемых

гражданам для личного подсобного

хозяйства, садоводства,

огородничества или

животноводства, а также дачного

хозяйства для индивидуального

жилищного строительства,

в отношении земельных участков,

занятых многоквартирными домами

Граждане, у которых в соответствии

с Федеральным законом

«О страховых пенсиях» возникло

право на страховую пенсию по

старости, срок назначения которой

или возраст для назначения которой

не наступили

 ИТОГО 184,00 0,00

Социальные налоговые расходы обусловлены необходимостью

обеспечения социальной поддержки населения.

Применение налоговых расходов способствуют снижению налогового

бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению

социального неравенства.

Куратором налоговых расходов – администрацией муниципального

образования «Обуховское сельское поселение» данные налоговые льготы

отнесены к социальным налоговым расходам.

В 2024 году налоговыми льготами воспользовались 751 физическое лицо –

это 28,34% от общей численности плательщиков учтенных в базе данных

налоговых органов. Востребованность налогового расхода за 5-летний период

представлена в таблице 8.

9

Таблица 8 – Востребованность налоговых льгот по земельному налогу

с физических лиц в Обуховском сельском поселении за 2020–2024 годы

Показатель 2020 2021 2022 2023 2024

Количество

налогоплательщиков, учтенных

в базе налоговых органов, ед.

2 406 2 454 2 496 2 585 2 650

Количество

налогоплательщиков,

воспользовавшихся налоговой

льготой, ед.

637 703 749 755 751

Доля налогоплательщиков,

воспользовавшихся налоговой

льготой, %

31,1 28,6 30,0 29,2 28,3

Сумма налога, не поступившая в

бюджет в связи с применением

налоговых льгот, тыс. руб.

151 138 166 172 184

По данным таблицы 5 прослеживается востребованность данной

налоговой льготы для физических лиц, почти 30% налогоплательщиков

пользуются данной льготой. При этом сумма налогового расхода достаточно

мала в общей сумме налоговых и неналоговых доходов муниципального

образования.

Общий объем социальных налоговых расходов составляет 184,00 тыс. руб.

По объему наибольшую долю в данной категории занимает налоговая

льгота по земельному налогу с физических лиц, категория налогоплательщиков –

граждане, достигшие возраста 60 и 55 лет.

Вывод: поскольку вышеуказанные налоговые расходы носят социальный

характер, направлены на поддержку социально незащищенных слоев

населения, оказывают положительное влияние на социально-экономическое

развитие Обуховского сельского поселения, их действие в 2024 году признано

эффективным.

4. Заключение

Проведенный анализ оценки эффективности налоговых расходов

предоставленных представительным органом местного самоуправления

на территории Обуховского сельского поселения в 2024 году показал, что

предоставленные налоговые расходы являются эффективными. Сохранение

в 2025 году данных льгот целесообразно.